

Sammen om et klimavenligt landbrug

Klimapartnerskabsaftale mellem Odsherred Kommune, LASJ og VKST

Baggrund

Landbruget har en stor og positiv betydning for Odsherred Kommune og den særlige status kommunen har som førende indenfor lokale fødevarer.

Samtidigt har landbruget et væsentligt aftryk på CO₂ regnskabet inden for kommunens geografi, hvor udledninger af drivhusgasser fra landbruget udgør 18 % af den samlede klimabelastning. Udledningen fra landbruget kommer bl.a. fra dyrkning af lavbundslande, dyrkning af organisk jord og husdyrsfordøjelse.

En grøn omstilling af vores lokale landbrug spiller derfor en vigtig rolle for, at Odsherred når målsætninger om en 70% reduktion i 2030 og de nationale målsætninger om at nedbringe landbrugets udledninger af drivhusgasser med 55-65% frem mod 2030. Det er derfor en fælles interesse for partnerskabets parter i at understøtte landbruget i at reducere CO₂ udledningerne.

Partnerskabet tager afsæt i en fælles forståelse af, at en række store samfundsudfordringer betyder, at vores arealer hvor muligt skal samtænke flere hensyn og løsninger. Da 54% af Odsherred kommunes areal dyrkes landbrugsmæssigt, er det derfor afgørende at landbrugets arealanvendelse i stigende grad imødekommer flere hensyn.

De klimaændringer som allerede opleves nu, og som forventes at udvikle sig yderligere i fremtiden, udgør både en udfordring og mulighed for landbruget. Landbruget og brugen af det åbne land kommer under pres fra klimaforandringerne, hvor havspejlsstigninger, ændrede nedbørsmønstre med varme somre med længere perioder med tørke og intensive nedbørsperioder samt vådere vintre, vil ændre på landskabet og dyrkningsforholdene.

Klimapartnerskabet vil samarbejde om løsninger, som reducerer landbrugets udledninger af drivhusgasser og på sigt tilpasse landbruget det ændrede klima og dermed sikre en fremtidig fødevarerproduktion i kommunen.

Sammen om lokalt medansvar

Det overordnede og samlede formål med partnerskabet er at understøtte den grønne omstilling af det lokale landbrug og fødevarerhverv i en mere klimarobust retning.

Med et partnerskab menes et frivilligt, men gensidigt forpligtende samarbejde, hvor alle parter deler viden og i fællesskab arbejder aktivt for den grønne omstilling af landbruget med en CO2 reduktion som det fælles mål.

Det er i parternes fælles interesse at samtænke denne omstilling på et fagligt grundlag og uden at gå på kompromis med erhvervets mulighed for at drive en bæredygtig forretning.

Parterne er enige om, at det er et fælles ansvar at indfri målet om en lavere klimabelastning fra landbrugssektoren og at ruste denne til det ændrede klima. Det skal blandt andet ske gennem en åben og konstruktiv dialog og ved at drage nytte af hinandens viden og ressourcer til gavn for det fælles mål og med et resultat, som partnerne ikke kunne skabe alene.

Indsatser

Klimapartnerskabet skal danne rammen om en styrket dialog mellem Odsherred Kommune og kommunens landbrug om muligheder og barrierer for landbrugets CO2-reduktion og klimatilpasning.

Parterne skal drøfte og inspirere til konkrete veje til at nå klimamålsætningerne og igangsætte fælles indsatser for både drivhusgasreduktioner, øget CO2-optag i landbruget samt klimatilpasning.

Partnerskabet tager sit udgangspunkt i indsatsområder med det største kortlagte reduktionspotentiale og synergieffekter og omfatter

- » CO2-regnskaber og implementering af CO2-reducerende tiltag på bedriftsniveau
- » Udtagning af kulstofrige lavbundsjord
- » Klimatilpasning i form af etablering af fx vandreservoirer
- » Tiltag, der fremmer at biprodukter fra landbruget bruges til nye formål.
- » Kommunikation om klimaindsatsen i landbruget.

Partnerskabet vil én gang årligt gøre status, så udviklingen evalueres og fremgangen indenfor partnerskabets indsatsområder vurderes. Evalueringen deles med byrådet og landbrugets parter.

Indsatsområderne vil løbende udvikle sig efterhånden som nye muligheder opstår.

Samarbejdet kan udvides til at berøre andre emner, fx biodiversitet, landdistriktsudvikling, klimavenlige fødevarer mv., hvis alle parter har ønske herom.

Organisering af samarbejdet

Organiseringen af partnerskaber skal sikre at samarbejdet løbende bevæger sig fremad og at partnerne igennem deres respektive ekspertise og netværk arbejder for indsatserne.

Partnerskabet er en levende størrelse, som kan vokse efterhånden som nye aktiviteter udvikles og relevante aktører identificeres og engageres.

Partnerskabet er organiseret i en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra parterne.

Arbejdsgruppen har fast møde én gang i kvartalet med mulighed for supplerende møder i forbindelse med konkrete aktiviteter.

Aftalen løber indtil en af partnerne ønsker at opsige den, aftalen kan opsiges med en måneds varsel.

Dato: 31. januar 2024



VKST

Bestyrelsesmedlem Yke W.
Kloppenburg-Oosterwoud



Odsherred Kommune

Borgmester Karina Vincentz



LASJ

Formand Anders Mortensen



ODSHERRED
KOMMUNE



